
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

30 ianuarie  2023 

 

 
                  Nr. 60 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

„Diplomei de Onoare” a AȘM  

doamnei Maria DUCA,  

academician  

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei doamnei Maria Duca, 

academician, pentru managementul eficient în cadrul Programului de Stat 20.80009.5107.01 Studii 

genetico-moleculare și biotehnologice ale florii-soarelui în contextul asigurării managementului 

durabil al ecosistemelor agricole, Universitatea de Stat din Moldova, Prioritatea Strategică II. 

Agricultură durabilă, securitate alimentară şi siguranţa alimentelor, precum și cu prilejul Zilei 

Internaționale a Femeilor și Fetelor cu activități în domeniul științei. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


